BỘ TÀI CHÍNH
Số:
37/2005/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
16 tháng
5 năm
2005

Sign In

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 56/2004/TT-BTC ngày 14/6/2004

của Bộ Tài chính hướng dẫn xử lý tài chính thực hiện tổ chức lại sản xuất

và chuyển đổi sở hữu đối với các Công ty, Nhà máy đường

Thi hành Quyết định số 28/2004/QĐ-TTg ngày 4/3/2004 của Thủ tướng Chính phủ về

tổ chức lại sản xuất và thực hiện một số giải pháp xử lý khó khăn đối với các nhà

máy, công ty đường, Quyết định số 49/2004/QĐ-TTg ngày 30/3/2004 của Thủ tướng

Chính phủ về việc bổ sung Điều 5 Quyết định số 28/2004/QĐ-TTg nêu trên; Bộ Tài

chính đã ban hành Thông tư số 56/2004/TT-BTC ngày 14/6/2004 hướng dẫn xử lý tài

chính thực hiện tổ chức lại sản xuất và chuyển đổi sở hữu đối với các Công ty, Nhà

máy đường.

Căn cứ Nghị định số 187/2004/NĐ-CP ngày 16/11/2004 của Chính phủ về việc

chuyển công ty nhà nước thành công ty cổ phần; thực hiện ý kiến của Thủ tướng

Chính phủ tại công văn số 1878/CP-NN ngày 10/12/2004 của Chính phủ về việc thực

hiện Quyết định số 28/2004/QĐ-TTg ngày 4/3/2004 của Thủ tướng Chính phủ; Bộ

Tài chính hướng dẫn sửa đổi, bổ sung Thông tư số 56/2004/TT-BTC ngày 14/6/2004

của Bộ Tài chính (sau đây gọi tắt là Thông tư số 56/2004/TT-BTC ) hướng dẫn xử lý

tài chính thực hiện tổ chức lại sản xuất và chuyển đổi sở hữu đối với các Công ty,

Nhà máy đường như sau:

1/ Thay thế gạch đầu dòng thứ nhất tiết 2.3 điểm 2 phần B Mục II.

- Các Ngân hàng thương mại hạch toán giảm doanh thu tương ứng với số tiền thông

báo xoá nợ; trường hợp số tiền thông báo xoá nợ đã được hạch toán giảm doanh

thu và đang theo dõi trên tài khoản ngoài bảng cân đối kế toán thì tiến hành xuất

toán khỏi tài khoản ngoài bảng.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18279

Quĩ hỗ trợ phát triển hạch toán giảm thu nhập của Quĩ số tiền thông báo xoá nợ.

2/ Thay thế điểm 5 phần B Mục II.

5. Cho vay thanh toán khối lượng xây dựng cơ bản đã hoàn thành:

Đối với khối lượng xây dựng cơ bản thuộc dự án đầu tư Nhà máy đường đã hoàn

thành được cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết toán dự án đầu tư theo đúng qui

định hiện hành của Nhà nước, nhưng chưa được vay vốn để thanh toán cho các nhà

thầu, doanh nghiệp lập phương án vay và trả nợ đề nghị Quĩ hỗ trợ phát triển xem

xét tiếp tục cho vay.

3/ Thay thế phần C Mục II.

C. Xử lý tài chính và giải quyết chính sách đối với người lao động các doanh

nghiệp nhà nước dừng sản xuất chế biến đường:

1. Đối với các doanh nghiệp dừng sản xuất để di chuyển Nhà máy đến địa điểm mới:

1.1. Doanh nghiệp lập dự án đầu tư di chuyển báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn trình Thủ tướng Chính phủ xem xét quyết định.

Dự án đầu tư di chuyển nhà máy phải trên cơ sở phương án cơ cấu lại với các biện

pháp hỗ trợ xử lý tài chính theo qui định tại Quyết định số 28/2004/QĐ-TTg ngày

4/3/2004 của Thủ tướng Chính phủ để đảm bảo sau khi di chuyển doanh nghiệp kinh

doanh có hiệu quả.

1.2. Do nhà máy, công ty đường phải dừng sản xuất, chuyển địa điểm sản xuất, nếu

người lao động không có việc làm hoặc không di chuyển cùng công ty, nhà máy, có

nguyện vọng thôi việc thì khi thôi việc được hưởng chính sách hỗ trợ theo qui định

tại Nghị định số 41/2002/NĐ-CP ngày 11/4/2002 của Chính phủ và Nghị định số

155/2004/NĐ-CP ngày 11/8/2004 của Chính phủ về chính sách đối với lao động dôi

dư do sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước.

Hồ sơ, thủ tục, trình tự giải quyết chế độ lao động dôi dư thực hiện theo qui định hiện

hành của nhà nước.

2. Đối với các doanh nghiệp (kể cả doanh nghiệp không có tên trong phụ lục kèm

theo Quyết định số 28/2004/QĐ-TTg ngày 4/3/2004 của Thủ tướng Chính phủ) được

Bộ quản lý ngành, Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyết

định dừng sản xuất chế biến đường:

2.1. Về xử lý tài chính:

a. Trường hợp sau khi dừng sản xuất đường, doanh nghiệp không có khả năng duy

trì hoạt động kinh doanh hoặc không cần thiết duy trì theo qui hoạch, sắp xếp , tổ

chức lại doanh nghiệp của các Bộ, các tỉnh, thành phố, các Tổng công ty thì thực

hiện giải thể hoặc phá sản doanh nghiệp. Trình tự, thủ tục, xử lý tài chính khi giải thể

doanh nghiệp theo qui định hiện hành của nhà nước.

b. Trường hợp sau khi dừng sản xuất, doanh nghiệp tiếp tục duy trì các hoạt động

kinh doanh khác, được cơ quan có thẩm quyền cho phép bổ sung ngành nghề kinh

doanh và thực hiện chuyển đổi theo phương án tổng thể sắp xếp doanh nghiệp nhà

nước đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt được áp dụng các giải pháp xử lý tài

chính theo qui định sau:

b.1. Về xử lý tài sản:

- Đối với tài sản doanh nghiệp sử dụng để đảm bảo tiền vay ( tài sản cầm cố, thế

chấp ), doanh nghiệp phải thoả thuận chuyển giao cho chủ nợ hoặc nhượng bán,

thanh lý theo qui chế quản lý tài chính hiện hành đối với công ty nhà nước. Số tiền

thu hồi do nhượng bán, thanh lý (sau khi trừ chi phí) dùng để trả cho các chủ nợ có

tài sản đảm bảo.

- Đối với tài sản doanh nghiệp không sử dụng để đảm bảo tiền vay, thực hiện

nhượng bán, thanh lý theo qui chế quản lý tài chính hiện hành đối với công ty nhà

nước. Số tiền thu được doanh nghiệp hạch toán vào thu nhập khác của doanh

nghiệp. Chi phí nhượng bán ,thanh lý (gồm cả giá trị còn lại của tài sản), hạch toán

vào chi phí khác của doanh nghiệp.

b.2 Xử lý khoản nợ vay đầu tư sản xuất đường:

- Đối với khoản vay có tài sản đảm bảo của các Ngân hàng thương mại để đầu tư

sản xuất đường, doanh nghiệp chuyển giao tài sản đảm bảo cho chủ nợ để gán nợ

hoặc nhượng bán, thanh lý tài sản để trả nợ.